Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2022

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário de Saúde do Município de Areia, que seja designado

um/a Agente Comunitário de Saúde, para a comunidade Quilombola Mundo

Novo.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma demanda apresentada pela Comunidade após escuta e

visita realizada a comunidade quilombola, no município Areia.

Há mais de 02 anos a comunidade sofre sem a presença de

um/a agente comunitário de saúde, pois o mesmo possui várias atribuições de

extrema importância para a comunidade.

É o agente comunitário da saúde (ACS), o profissional responsável por

realizar visitas domiciliares, ouvir os relatos da comunidade, identificar os

problemas e agravos de saúde e informar a demanda da população à equipe

do programa Estratégia de Saúde da Família.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2022

22.309